
------ 1-Ж -1

I. Úvahy časové, články obecné.
Jak stojím e 1.
Co poškozuje vážnosť uč ite ls tva  a škol- 
v štva vůbec (Kv. B. K rejčí) 17., 38. 
Činnosť učite lova mimo školu (J. Šústal) 

209.
Pansofie (A. M attuška) 305., 325., 344.
0 úpravě p la tů v  učitelských  v m arkrab- 

ství M oravském  (F. Slam ěník) 385. 
Učitelům a p řá te lům  ško lstv í ! 465.
Naše kn ihovny  (J. H. T.) I. okresní 481. — 

II. spolkové 501.
Několik slov o form ální spůsobilosti ucha

zečův o m ísta  na školách m ěšťanských 
(K. L.) 577. v

Ze zápisek zkušebního  kom isaře (K. Šmí- 
dek) 641., 659., 678. v 

Drobty z mé tobo lky  (V. Šmídek) 729. 
Jak zařizovati kn ihovny  žákovské (F. Sla- 

vinger) 753.

II. Organisace školstva a učitelstva.
Zřizujme při obecných a m ěšťanských 

školách hospodářské ku rsy  pokračovací 
(K. Knížek) 81., 103., 134., 154., 164., 184. 

Naše spolky učitelské (J. Šústal) 177. 
Návrh lycea P in d tro v a  (Dr. J . V. P rášek)

241., 260.
Zřizujte p ři ško ln ích  zahrádkách  zkušebná 

pole hospodářská (K. K nížek) 289. 
Schůze delegátův  U stř. spolku jed n o t učit. 

na M oravě a ve Slezsku (L. Pivoda)
369., 389.

Valný sjezd u č ite ls tv a  a p řá te l ško lstv í 
v Praze 529., 563., 582., 599., 618., 633.,
652., 665., 680. v

Kreslení na ústavech učite lských  (C. Vorel)
689.

I I I .  Paedagogika a didaktika.
P ro  domo (К. Šmídek) 3.
O kázni ve školách (F. K rček) 6., 21.,

35., 49.
K teré  p ředm ěty  se klassifikují na  ško

lách  národních  u žáčků nováčků ? (J. 
v H radil) 24.
Ž ivot starého  k an to ra  (J. K osina) 67., 84.,

97., 113., 488.
O spravedlivosti učitelově (K. David) 145. 
H lasy  paedagogických časopisův o vy 

učování jazykovém  (K. Šmídek) 193.
O n ěk te rý ch  s trán k ách  d idak tických  a 

paedagogických (K. Šmídek) 225.. 245.,
263., 277.

O něk te rý ch  p říč inách  pok lesnu tí vývoje 
tělesného m ládeže školní (Dr. J . G-uth) 
273. *

D ialek t ve škole (S. N apajedelský) 310. 
Ju les  Sim on pro vychování tělesné (Dr. 

J .  G-uth) 580.

IV. Dějiny paedagogiky.
P aulsenovy dějiny  učených škol (K. Šm í

dek) 33., 52., 71. ' v
U kázka z h isto rické paedagogiky (K. Šmí

dek) 129.
M. J a n  H us ve svých listech  (V. P táček)

654., 669.

. V. Filosofìe.
N ižší sm yslnost naše a záhada š tě s tí (dle 

D ra. Gr. A. L indnera  F. Chudoba) 247.
P ráce  a h ra  se stanoviska záhady š tě s tí 

(dle téhož týž) 267., 281.
P ro jev  v lastn í úsoby čili zjevení našeho 

já s tv í  (dle téhož týž) 859.



VI. J. A. Komenský.
J . A. Kom enského zásady diéty, vh ry  a 

cviky tělesné i duchovní (J. Smaha)
65., 87., 101.

J . A. K om enský o m athem atice (V. P táček)
497., 513.

P řerov  a  oslava 3001efcých narozenin  J . A. 
Kom enského (F. Slam ěník) 593., 611.

J . A. Kom enského sebrané spisy vy  cho
vatelské (Kk.) 603.

Ja n  P e tr  T itius přívržencem  Ja n a  Am. 
Kom enského v X V II. věku a upravo
vatelem  jeho učebnic (J. Šmaha) 705.,
724., 737., 757., 769.

VIL Jazyk.
O instrum en tá le  (F. Vymazal) 132.

V III. Přírodověda. *)
Bekyně velkohlavá (P. B radelský) 168. 
Slunce (Dle dra. J. A. W agnera  J . Okoun)

181., 200., 211., 229.

IX . Měřiotví.
D va zaiím avé přík lady  geom etrické (К. 

David) 218.
P očá tky  trigonom etrie  (F. Vymazal) 661.

X. Zemská jubil, výstava  v  Praze.
(O d‘našeho zvláštn ího  zpravodaje.)

Školství na jubil, výstavě  v P raze I. 401., 
II . 449.

Škola jed n o tříd n í 404.
D ětská lite ra tu ra  I. 413., II. 472. 
V ýstavn í feuilleton 415.
P očitad la  417.
K rasopsaní 425.
Pohledy na  budovy školní 430..
Škola dvoj tříd n í 438., 453.
Škola tro j tř íd n í 467., 487.
Podobizny K om enského 477.
Spisy pro učitele 503.
M apy 521., 546.
Ú středn í M atice školská 550.
Škola č ty řtříd n í 553.
Felk lovy školní sešity  606.
Škola p ě titříd n í 625., 644.
Škola šes titř íd n í 673., 696.
Škola sedm itřídní 721., 741.

X I. Methodika.
a) Mluvnice a sloh. *

P aběrky  ze školské praxe (F. Krček)
X VI. Něco o rozboru v ě t 149. —
X V II. Přehledové opakování m luvni
ckého učiva 161. — X V III. Vyučujíce

*) Viz též „K ozm anitosti“;

m luvnici využívejm e co nejvíce čítanky 
692.

Rozdíl tro jího  rodu p ři jm énech pod
s ta tn ý ch  (Gr. Steinich) 220.

P řed ložky  (F. —k.) 470.
K te rak  pěstovat! sloh ve škole obecné 

(K. Prudík) 609., 631., 649.
Slohové úkoly z vyučování dějepisného 

(A. M rštík) 772. “

b) Výklady článků citacích.
P říspěvky  к výkladu článků v našich 

čítankách . V III. Na skále M artinské 
(Čl. 101. IV. dílu čít. osmidílnó) (K —k) 
130. — IX . vDiv sv. P rokopa od J. 
V rchlického. ČI. 21. VIL dílu osm idílné 
čít. (F. Krcek) 196. —v X. N ekonečný 
vesm ír od J. Nerudy. Cl. 60. V lil .  dílu 
čít. (F. K.) 598., 615.

O člověku. Čí. 14. II. čít. (I. Libíček)
215., 232.

c) Zemepis a dejepis.
Zem ěpisné učení o domově na vyšším  

s tupn i (K. David) 257.
R udo lf H absburský  (pro III . šk. rok) 

(F. —k.) 291.
Učebné osnovy dějepisné pro školy obecné 

vůbec a vyučování dějinám  v laste
neckým  zvlášť (J. Funtíček) 321., 340. 

D ějepisná osnova učebná pro školy troj- 
tříd n é  (J. Funtíček) 441.

D ějepisná osnova učebná pro školy pěti- 
tř íd n é  (J. Funtíček) 458.

Pom ůcky při vyučování dějepisném  (J. 
Funtíček) 518.

S ta tistické  m apy ve škole (A. Frum ar) 
657.

M apa hvězdného nebe ve školním  učení 
(K. David) 700.

K te rak  naváděti žáky, aby  rozum ěli 
m apám  (F. Stojan) 709.

d) Přírodověda.
К  reform ě vyučování přírodopisného ve 

školách obecných (dle K iesslinga a 
Pfalze F. - k )  105., 117.

K  nápravě vyučování přírodopisného ve 
školách obecných (К. H —ýj 337., 356.,
376., 42J. “

e) Počty a měřictví. -

O pom ěrech a srovnalostech (J. Pecník)
54., 73v., 89., 119.

E lipsa  (č. Vorel) 312.
D ělení zlomkem 463. .
Ú ryvek z počtů penězom ěnných (J. Pecník)

732., 744.

f) Krasopis. .

O písm ě kolmém (J. Tenora) 353.
К  zavádění sto jatého písm a (K.) 620,



X II. H lídka školská.
Učenosť kniževní a živo t (K.) 9.
Volné lis ty  o zahraničném  ško lstv í (Dr. 

J. Gruth). 1. Ecole Monge v Paříži 42., 
59. — "2. O vychování fysickém  n a  Ecole 
Monge a ve F ranc ii vůbec 92., 108.

Praxe chovanců na ústavech  učit. (Kk.) 76.
Uísař něm ecký Vilém II. o vychovávání 

a vyučování k adetův  (Kk.) 122.
H lavní zpráva roční mor. zem ské školní 

rady  o školstvu obecném  n a  M oravě 
ve šk. r. 1889/90. 284., 297., 315., 330.

Sjezd sem inárních učite lů  v K akousku
v 380., 397.
Ree poslance Josefa  Sokola o školstvu 

obecném ve sněm ovně poslanecké dne 
1. července 1891. 494., 509., 524.

К  zavádění sto ja tého  písm a (K.) 620.
Školní h ry  na London In te rn a tio n a l Col
v lege (Dr. J . G uth) 683.
Školstvo am erické 712.
Reform a vyučování ve F rancii 713
Ree posi. Jos. Sokola o školstvu  národ

ním, již  m ěl ve sněm ovně poslanecké 
dne 14. listop. 1891. 747., 762.

X III. R ozhledy literární.
a) Paedagogika a didaktika.

Stručné vychovatelstv í od A Schlesin- 
gera  (Chvalský) 140.

К  ukončení I. dílu „Stručného slovníku 
paedagogického“ 204.

L isty  vychovatelské od J . F un tíčka . 
Ř ada II. (Č. K ram oliš) 589.

J. A. Kom enského sebrané spisy vycho
vatelské (Kk.) 603.

b) Methodika, knihy školní.
Methodic^ ý  návod к  vyučování p řírodo

pisu ve školách obecných (F. — k.) 110.
Č ítanka pro školy obecné. O sm idílného 

vydání díl I I I . od J . ŠCastného a J . 
Sokola (К. H —ý) 124., 137.

c) Spisy pro mládež.
M alý vesm ír od Jos. K afky  (—r . . k.) 11.
M oravské povídky od A nt. j .  Z avadila  

(Jos. Soukal) 12.
Evangelická lite ra tu ra  pro mládež (F. 

H rnčíř) 27., 188.
Ce«ty P áně  od lg . H. P rokše  (J. P ře 

mysl) 44.
Zahrada — náhrada  od J. K oněrzy  (M. 

Václavek) 157.
Vojny a tram poty  od J . K. H raše  (F. 

H rnčíř) 170.
Obrázková knihovna pro mládež, k terou  

říd í St. Ř ehák-K am enický (F. H rnčíř) 
172.

Gesta pana L va z R ožm itála  po západní. 
E vropě r. 1456. —1467. (M. Václavek) 
270. v

O písem nictvu  pro mládež (K.) 301.
D ětská lite ra tu ra  na zemské jubil, v ý 

stav ě  v P raze  (—h —ý 413., 472.
Z dětského srdečka od K. J irá n k a  (F. 

H rnčíř) 638.
N árodní pohádky a pověsti od K  J . E r

bena. — V ybrané báchorky národní 
od Bož. Něm cové (F. H rn č íři 713.

D ětská knihovna (F. H rnč íř) 715

d) Jazyk.
M luvnice česká pro školy středn í a ú stavy  

učite lské od D ra. J . G ebauera (К. H —ý)
346., 363., 382., 445., 475.

e) Zeměpis a dějepis.
N ástěnná m apa a rc ikn ížectv í R akouského 

pod E nží od D ra  K. Schobera (—č—) 78.
M. J a n  H us ve svých listech (L isty  H usovy 

od B. M areše (V. P táček) 654., 669.
P am ěti p anstv í V everského od K. E ich lera  

(К. H —ý) 687.
M ethodická rukověť dom ovopisu B rna 

(M ethodisches H andbuch der H eim ats
kunde von B rünn) od Dra. J. Sonnka 
a B. Č ulíka (H —ý) 750., 765.

f) Přírodověda.
O nové soustavě světové od К . V. Zengera 

(F. V. Kodym ) 236.

g) Pomůcky učebné.
N ástěnné obrazy  ku prvopočátecném u v y 

učování od Jos. K yzlíka (L^ Pivoda) 12.
M luvnické tab u lk y  od V. Špaňhela, J. 

Š tefky  a A. K. V ítáka (J. G-.) 140.
O národn ím  v y šíván í lidu m oravského 

vůbec a o díle stejného jm éna, jež  se
b ra ly  a vyda ly  A nt. V altrová a Herm . 
Tichá, zvlášť (I. K ožnar) 318., 382.

h) Různé.
Vážné slovo (L íposlavský) 221.
L adislav  S troupežn ický  a učitelstvo  (F. 

H rnčíř) 251.
Spisy pro učite le  na zemské jub il, výstavě  

v P raze  (—h —) 503.
P říp rav n á  čásť к nauce o polním  hospodář

stv í — P o č ty  a m ěřické tvaroznalstv í — 
Sloh — pro hospodářské školy pokračo
vací od K. R ůžičky (A. V alenta) 702.

X IV . Rozm anitosti.
Nová psychosa 206.
Prostonárodní pojm enování rostlin  (J. 

Skarabella) 222.
O huben í dřevom orky (K. Cigánek) 237.
B udoucnost pevn iny  254.



M odlitba 802.
Fotografování hvězdné oblohy 350. 
Chladne-li Evropa ? 399.
N ejvětší tiskařský  stroj novinářský na 

 ̂ světě 400.
Železnice celého světa 717.
К  historii kompasu 717,
Z laté stříb ro  718.
Povětrnosť v příštím  roce 735.
N ejvětší tlakom ěr na světě 735. 
Nekonečnost světového prostoru  735.

XV. Feuilleton.
Potlouklo (J. Adovlak) 14., 29. 
D rnkačkovy feuilletony 46., 286., 334., 590. 
O snu a věštění na základě jeho 62.
O význam u pohádek (V. Šmídek) 94, 126., 

141.
Sm utný hlas kan tora dobráka v neštěstí 

postaveného (P. Adovlak) 158., 173., 190. 
Feuilleton od L. J . 223.

Tři listy  kan tora při škole solnické, Fr. 
Novotného, z r. 1683. 366.

Feuilleton výstavn í (—h —) 415.
Pohledy na budovy školní (na zemské 

jubil, výstavě) (—h —) 430.
Podobizny Komenského na výstavě (—h —) 

477.
Ú střední M atice školská na zemské jubil, 

výstavě v Praze (—h —) 550.
Felklovy školní sešity  na zemské jubil, 

výstavě v Praze (—h —) 606.

XVI. Knihy a časopisy redakci 
zaslané.

15., 31., 48., 64., 79. , 112., 128., 142., 160.,
174., 192., 207, 224., 239., 256., 271.,
303., 320., 336., 351., 368., 384., 416.,
432., 448., 464., 479., 552., 592., 608.,
624., 639., 688., 719., 736., 752., 767.,
774.


